

## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

## Contato:

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont. CEP n.º 36.240-000

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

**REQUERIMENTO Nº: 13084/2021** 

ASSUNTO: solicitação de resolução de problemas de infraestrutura,

pavimentação e manutenção

**DE:** Conrado Luciano Baptista

**DESTINATÁRIO:** Ilustríssima Senhora Elisa Aparecida Evangelista dos Santos,

Chefe da Divisão de Material e Patrimônio do Município de Santos Dumont

ENDEREÇO: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 157, Centro, Santos

Dumont/MG, CEP nº 36.240-075. Telefone nº 3251-4207

Santos Dumont, 12 de julho de 2021.

Venho, no uso de minhas atribuições regimentais, legais e constitucionais, mui respeitosamente, com cordiais saudações, à presença da Ilustríssima Senhora, em conformidade com o artigo 139<sup>1</sup> do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar o seguinte Requerimento, que será apreciado pelo Poder Legislativo

1/3 Páginas

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> "Subseção II Dos Requerimentos Sujeitos a Deliberação do Plenário. Art. 139. Será submetido à votação, presente a maioria dos membros da Câmara, o Requerimento escrito que solicitar: I - retirada de tramitação de proposição de autoria do requerente, com parecer favorável; II - votação por determinado processo; III - votação por partes; IV - preferência, na discussão ou votação, de uma proposição, sobre a outra da mesma espécie; V - inclusão, na ordem do dia, da proposição que não seja, de autoria do requerente; VI - informações às autoridades municipais por ato oficial da Câmara Municipal; VII - indicação de realização de obra ou serviço ao Executivo municipal; VIII - convocação de Secretário ou assessor da administração municipal; IX - regime de urgência ou a sua retirada; X - deliberação sobre qualquer outro assunto não especificado expressamente neste Regimento e que não se refira a incidente sobrevindo no curso da discussão e votação. Parágrafo único. O requerimento a qual se refere o inciso VI e VII não impede o Vereador de realizar pedido de informações ou fazer indicação de maneira individual por meio de ofício." (Regimento Interno da Câmara Municipal; original sem grifos).



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

Contato:

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-000

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Municipal: solicitar a resolução de problemas de infraestrutura, pavimentação e manutenção.

No bairro São Sebastião, o acesso entre a Travessa José Hilário da Silva e a Travessa Tamoios (Rua do Sapé) localizado embaixo da Ponte Branca apresenta um afundamento, sendo necessário reparos e manutenção, inclusive para evitar acidentes e entupimento do córrego que passa logo abaixo. Há urgência neste caso, pois há risco do trecho ceder, colocando em risco as casas ao redor. O acesso também oferece perigo de acidentes àqueles que transitam por ele, como aconteceu recentemente a uma idosa que pisou em falso em um buraco. Devido à queda, ela veio a falecer.

Na Rua Geraldo Coutinho de Souza, localizada no Centro de Santos Dumont, há muito mato. Ao transitar, os veículos patinam, expondo moradores e motoristas a riscos de acidentes. A Prefeitura precisa fazer um trabalho de reparação nesta rua.

A Rua Projetada, no bairro Ponte Preta, necessita de reparos urgentes. Não há calçamento, o que faz com que a rua seja escorregadia durante o período de chuvas, oferecendo risco de graves acidentes. Durante o período da seca, há muita poeira no logradouro, provocando problemas respiratórios nos moradores.

No bairro São Sebastião da Barra, a Rua Agenor Saturnino de Carvalho, também conhecida como Rua da Celeste Viplam, enfrenta há anos diversos problemas de captação de água. Inclusive, venho apresentando demandas dos moradores à prefeitura há algum tempo. Na última reunião realizada no dia 30 de junho deste ano, o Diretor da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, Oscar Toledo, afirmou que já foi feita a topografia dessa rua.

2/3 | Páginas



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT/MG

"Terra do Pai da Aviação"

Contato:

Endereço: Rua Treze de Maio, n.º 365, 4º ao 6º andar, Centro, Santos Dumont, CEP n.º 36.240-000

Telefone: (32) 3252-9600 E-mail: conradovereador@gmail.com Sítio: http://www.camarasd.mg.gov.br/

Por obséquio, solicito que providências sejam tomadas pelo poder público, para que estas situações não se prolonguem por muito tempo, expondo a vida dos munícipes a riscos.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas, podendo me reunir para discutir o assunto, e encerro na certeza de ser atendido.

Termos em que, atenciosamente, solicito e despeço cordialmente.

Conrado Luciano Baptista Vereador - PT Santos Dumont-MG

(32) 98822-4227 conradovereador@gmail.com